seur les tours , et sembloit qu'el monde n'éust gent sé là non. Ensi s'en alèrent à la ferme terre au plus droit qu'il onques porent , et pristrent port devant le palais l'emperéour Alexis , qui ert apelés Calcidoines , et fu encontre Constantinoble de l'autre part du bras , devers la Turkie. Cis palais fu uns des plus biaux et des plus délitables de tous les délis qu'il conviengne à cors d'ome et qui à riche home doie estre , en tout le monde.

LXIII. Li conte et li baron descendirent à terre , et se hébergièrent el palais et en la vile entour ; et li pluseur tendirent leur paveillons. Lors furent li cheval trais des huissiers. Li chevalier et li serjant descendirent à terre , à toutes leur armes , et ès nés ne remest fors les mariniers. La contrée fu bele et riche , et orent des blés les moies qui estoient demorés parmi les chans : chascuns en ot tant come il en vout prendre.

LXIV. Ensi séjornèrent le jour et l'endemain en cel palais , et el tiers jour leur donna Diex bon vent , et li marinier resachièrent leur ancrs et drécièrent leur voiles , et puis s'en alèrent contremont le bras , une liue au-dessus de Constantinoble , à un palais l'emperéour Alexis que l'en apèle lo Scutarie. Là , s'ancrèrent les nés , et li huissier et les galies ; et la chevalerie , qui hébergiée estoit el palais de Calcédoine , ala de joste par terre. Ensi se hébergièrent seur le bras

Saint-George à lo Scutarie, et quant li emperères Alexis vit ce, si fist son ost issir de Constantinoble, et se hébergia d'autre part encontre els, et fist tendre ses paveillons, pour ce que cil ne péussent terre prendre seur lui par force. Ensi séjorna li os de France par neuf jours; et se porchaça de viande cil qui mestier en ot, et ce fu chascuns. Dedens ces neuf jours issi une compagnie de nostre ost pour aler en fuerre et chercher la contrée. En cele compagnie fu Eudes li Champenois de Chanlite et Guillaumes ses frères, Rogiers de Saint-Chéron et Manessiers de Lille, et li quens Gerars, un quens de Lombardie qui estoit de la mesnie le marchis Boniface de Montferrat, et orent avec eus quatre vins chevaliers. Si choisirent au pié d'une montaigne très et paveillons bien à trois lius de l'ost : et ce estoit li Mèghedus l'emperéour de Constantinoble, et avoit bien ilec avec lui jusques à cinc cens chevaliers grius.

LXV. Quant nostre gent les virent, si firent quatre eschièles, et fu leur consaus tels qu'il s'iroient combattre à els; et quant Grieu les virent venir, si ordènèrent leur batailles, et les atendirent tuit coi devant leur paveillons, et nostre gent les alèrent férir moult viguerusement. Petit dura cil estors, quar Grieu torchèrent les dos et furent desconfis à cele première pointe, et nostre gent les enchaucièrent bien une grant lieue, et moult i gagnèrent chevaus et roncins et palefrois, et muls et tentes et paveillons : et tout ce leur estoit bien mestiers. Dont s'en revindrent en l'ost, où